MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI / UFVJM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 15/2026

RESULTADO DA 1ª ETAPA SELETIVA
O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna PÚBLICO RESULTADO DA 1ª ETAPA
SELETIVA: Análise do Projeto de Pesquisa.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

 NOME DO
CANDIDATO RESULTADO SITUAÇÃO

 Linha de Pesquisa 1

01

Annanília
Regina de
Assunção
Souza
Medeiro

19 Não obteve pontuação mínima exigida

02
Deidimara
das Graças
Mafra

69 Aprovado(a) para a etapa seguinte

03

Eduardo
Fernandes
Herédia de
Paula

27 Não obteve pontuação mínima exigida

04
Estéfany
Pinheiro
Mourão

29 Não obteve pontuação mínima exigida

05 Eva Lúcia
Araújo Fiúza 40 Não obteve pontuação mínima exigida

06 Jordani Melo
Silveira 0 Não obteve pontuação mínima exigida

07 Juarez
Batista Viana 65 Aprovado(a) para a etapa seguinte

08
Martha
Honorato da
silva

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

09
Patrícia Geny
Marcinco de
Oliveira

17 Não obteve pontuação mínima exigida

10

Rosângela
Maria
Rodrigues
Guimarães

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

11 Samya Diniz
Paula 27 Não obteve pontuação mínima exigida

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 1

12

Sonia
Aparecida de
Oliveira
Nunes

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

13
Terezinha
Raquel De
Souza

66 Aprovado(a) para a etapa seguinte

14
Vanessa
Almeida
Dumont

0 Não obteve pontuação mínima exigida

Linha de Pesquisa 2

15

Amanda
Aparecida
Medeiros de
Oliveira

36 Não obteve pontuação mínima exigida

16
Ana Beatriz
Satheler
Costa

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

17
Ariane
Mística De
Oliveira

37 Não obteve pontuação mínima exigida

18 Bárbara Silva
Araújo 66 Aprovado(a) para a etapa seguinte

19 Breno de
Souza Costa 42 Não obteve pontuação mínima exigida

20
Camily Hellen
dos Santos
Lopes

43 Não obteve pontuação mínima exigida

21
Clarissa
Regina de
Souza Lima

72 Aprovado(a) para a etapa seguinte

22 Dalberto Luiz
Gomes 69 Aprovado(a) para a etapa seguinte

23
Daniel
Antonio
Santos

43 Não obteve pontuação mínima exigida

24 Daniel
Medeiros 69 Aprovado(a) para a etapa seguinte

25

Danielly
Marinho
Rocha
Lucena

35 Não obteve pontuação mínima exigida

26
Deivid
Andrew Otoni
Pereira

41 Não obteve pontuação mínima exigida

27 Eliete Batista
Maciel 40 Não obteve pontuação mínima exigida

28 Elizandra
Márcia Xavier 68 Aprovado(a) para a etapa seguinte

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 2

29

Emanuela
Raymunda
de Souza
Miranda

66 Aprovado(a) para a etapa seguinte

30 Erika Teixeira
Simões 30 Não obteve pontuação mínima exigida

31
Fabíula
Natiele
Santos

73 Aprovado(a) para a etapa seguinte

32 Flávia Idalina
Alves Moreira 42 Não obteve pontuação mínima exigida

33 Flávia Loiola
Araújo 43 Não obteve pontuação mínima exigida

34

Francilino
Rodrigues
Noronha de
Carvalho

32 Não obteve pontuação mínima exigida

35
Francisco
Fernando
Lopes

32 Não obteve pontuação mínima exigida

36
Frederico
Viana de
Alkmim

42 Não obteve pontuação mínima exigida

37
Gabriella de
Lima Sales
dos Reis

48 Não obteve pontuação mínima exigida

38
Glauciele
Aparecida
Borges

69 Aprovado(a) para a etapa seguinte

39

Graziela
Caramati de
Souza
Carvalho

62 Aprovado(a) para a etapa seguinte

40 Guibson
Ramon Meira 72 Aprovado(a) para a etapa seguinte

41 Jeferson
Lopes Ribeiro 66 Aprovado(a) para a etapa seguinte

42
Jéssica Dos
Santos Lopes
Pinheiro

39 Não obteve pontuação mínima exigida

43
José Dilson
Pereira
Coelho

38 Não obteve pontuação mínima exigida

44 Karina
Mendes Luiz 40 Não obteve pontuação mínima exigida

45
Kátia
Aparecida de
Almeida

40 Não obteve pontuação mínima exigida

46
Kelvin
Bandeira
Costa

40 Não obteve pontuação mínima exigida

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 3

47 Leandro
Ferreira Silva 65 Aprovado(a) para a etapa seguinte

48

Lourdes
Machado
Pereira
Ferreira

41 Não obteve pontuação mínima exigida

49 Lucas Alves
Gonçalves 38 Não obteve pontuação mínima exigida

50 Lucas Reis
Bittencourt 39 Não obteve pontuação mínima exigida

51
Luisa
Tavares
Pereira

41 Não obteve pontuação mínima exigida

52 Marcia Kátia
Alves Silva 41 Não obteve pontuação mínima exigida

53
Marcos
Aurélio
Paixão Dias

42 Não obteve pontuação mínima exigida

54

Maria de
Fátima dos
Santos e
Macedo

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

55 Mário César
Ruas Silveira 41 Não obteve pontuação mínima exigida

56
Moisés
Augusto da
Silva

65 Aprovado(a) para a etapa seguinte

57
Nathália
Aparecida
Faustino

45 Não obteve pontuação mínima exigida

58

Nathália Diniz
da Silva
Anselmo
Costa

40 Não obteve pontuação mínima exigida

59
Paula de
Almeida
Mendes

33 Não obteve pontuação mínima exigida

60 Renan
Figueiredo 65 Aprovado(a) para a etapa seguinte

61

Solange
Aparecida
Oliveira
Lopes

39 Não obteve pontuação mínima exigida

62 Sueli Alves
Rocha 39 Não obteve pontuação mínima exigida

63
Taysmara
Amanda
Bispo

44 Não obteve pontuação mínima exigida

Linha de Pesquisa 3

64 André Alves
Oliveira 64 Aprovado(a) para a etapa seguinte

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 4

65
Antônio
Marcos da
Silva Oliveira

37 Não obteve pontuação mínima exigida

66

Bruna
Thailise
Marques
Cantuária

61 Aprovado(a) para a etapa seguinte

67 Elisângela
Dias Da Silva 36 Não obteve pontuação mínima exigida

68
Érica
Cristiana dos
Santos

35 Não obteve pontuação mínima exigida

69
Everton Luiz
Carvalho
Gomes Aires

65 Aprovado(a) para a etapa seguinte

70
Geane
Soares
Mesquita

36 Não obteve pontuação mínima exigida

71
Gênesis de
Assis
Alvarenga

42 Não obteve pontuação mínima exigida

72
Gerfeson
Carvalho dos
Santos

38 Não obteve pontuação mínima exigida

73 Isabela Silva
Monteiro 61 Aprovado(a) para a etapa seguinte

74 Kleist Alan
Tameirão 37 Não obteve pontuação mínima exigida

75 Marcos Vitor
Ferraz Lima 64 Aprovado(a) para a etapa seguinte

76
Mauricio
Rivadavia
Pedroso

38 Não obteve pontuação mínima exigida

77 Mayza Ursino
Esteves 37 Não obteve pontuação mínima exigida

78
Milleny
Cristianismo
de Paula

35 Não obteve pontuação mínima exigida

79 Paloma Rosy
Lopes Cruz 37 Não obteve pontuação mínima exigida

80 Rafael Dias
Rodrigues 66 Aprovado(a) para a etapa seguinte

81
Raquel
Pereira de
Arruda

37 Não obteve pontuação mínima exigida

82
Thiago
Mendes
Borges

62 Aprovado(a) para a etapa seguinte

83
Thúlio Thácio
De Souza
Dos Santos

36 Não obteve pontuação mínima exigida

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 5

84
Vicente Izael
Ferreira Da
Silva

36 Não obteve pontuação mínima exigida

Linha de Pesquisa 4

85
Alan Jardel
Antunes
Oliveira

43 Não obteve pontuação mínima exigida

86 Ana Carolina
Silva 29 Não obteve pontuação mínima exigida

87 Bárbara Maia
Fraga 31 Não obteve pontuação mínima exigida

88
Beatriz
Tanure
Santos

31,6 Não obteve pontuação mínima exigida

89
Cecília
Teberges de
Souza

35 Não obteve pontuação mínima exigida

90 Cinderela
Lopes Porto 63 Aprovado(a) para a etapa seguinte

91

Cláudia
Rodrigues de
Souza
Rezende

41 Não obteve pontuação mínima exigida

92
Cristiane
Soares
Moura Souza

34,5 Não obteve pontuação mínima exigida

93

Dabila
Mistica
Aparecida
Reis

35 Não obteve pontuação mínima exigida

94
Eliane Luiz
de Almeida
Oliveira

39 Não obteve pontuação mínima exigida

95
Erica dos
Prazeres
Vieira

41 Não obteve pontuação mínima exigida

96
Evandro
Oliveira
Abade

35,5 Não obteve pontuação mínima exigida

97
Fabiana de
Souza
Nascimento

63 Aprovado(a) para a etapa seguinte

98 Filipe Victor
da Silveira 62,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

99
Flaviana
Lopes Cruz
Maia

64,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

100
Franciely
Mayara Dias
Pereira

36 Não obteve pontuação mínima exigida

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 6

101
Gabriela
Fernandes
Fonseca

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

102
Gilsinara
Martins
Crawford

31,5 Não obteve pontuação mínima exigida

103

Gustavo
Henrique
Brant
Cordeiro

72 Aprovado(a) para a etapa seguinte

104
Ivaneide
Almeida
Morais Rocha

70,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

105
Jesuina
Aquino Teles
Ribas

30,5 Não obteve pontuação mínima exigida

106
Laís Cristiane
Fonseca
Ferreira

33 Não obteve pontuação mínima exigida

107
Lais
Mendonça
Velano

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

108

Margareth
Gomes
Rodrigues
Drumond

36 Não obteve pontuação mínima exigida

109

Maria
Aldenise
Soares de
Oliveira

63,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

110

Mariane
Cristina
Pimenta de
Moraes

32,5 Não obteve pontuação mínima exigida

111 Maximara
Silva 31 Não obteve pontuação mínima exigida

112
Miria Katia
dos Santos
Saraiva

60 Aprovado(a) para a etapa seguinte

113
Moises
Amorim
Peres Martins

34 Não obteve pontuação mínima exigida

114

Namara
Oliveira
Teixeira da
Rocha

60 Aprovado(a) para a etapa seguinte

115

 Natane
Pereira da
Silva
Gonçalves

67 Aprovado(a) para a etapa seguinte

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 7

116
Nilmara
Fialho Costa
Oliveira

43 Não obteve pontuação mínima exigida

117
Regiane
Rodrigues
Pena

62 Aprovado(a) para a etapa seguinte

118
Renata Paula
de lima
Ramalho

30,5 Não obteve pontuação mínima exigida

119

Rodolfo
Vidigal
Fernandes
Junior

40 Não obteve pontuação mínima exigida

120
Rosiani Alves
De Lima
Monteiro

30,5 Não obteve pontuação mínima exigida

121
Soraya
Aparecida
Coelho Brant

33 Não obteve pontuação mínima exigida

122 Suellen Alves
Costa 70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

123
Tailma da
Conceição
Nunes Santo

33,5 Não obteve pontuação mínima exigida

124

Thomas
Henrique
Melo
Rodrigues

25 Não obteve pontuação mínima exigida

125

Valdirene
Maria de
Guadalupe
Silva

42,5 Não obteve pontuação mínima exigida

126
Wadson
Augusto
Corrêa

70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

127
Wilza Tania
de Souza
Veloso

67 Aprovado(a) para a etapa seguinte

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)

 NOME DO CANDIDATO RESULTADO SITUAÇÃO
 Linha de Pesquisa 1

01 Adeilton de Sousa Menezes 19 Não obteve pontuação mínima
exigida

02 Ana Paula da Silva Oliveira 70 Aprovado(a) para a etapa seguinte

03 Helma Rodrigues Pereira 40
Não obteve pontuação mínima
exigida

          Linha de Pesquisa 2

04 Ednalma Leticya Santiago Vial
Ribeiro 32 Não obteve pontuação mínima exigida

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 8

05 Graciola Da Conceição Rodrigues
Santos 41 Não obteve pontuação mínima exigida

06 Higor Natanael Azevedo Carvalho 38 Não obteve pontuação mínima exigida
07 Layene Isabella Cunha 37 Não obteve pontuação mínima exigida
08 Lucas André Pereira da Silva 39 Não obteve pontuação mínima exigida
09 Maria Cristina Vieira Santos 39 Não obteve pontuação mínima exigida
10 Mariana Loures Morais 68 Aprovado(a) para a etapa seguinte
11 Michael Jhonatha Pereira 69 Aprovado(a) para a etapa seguinte

12 Natália Silva Dias De Souza 40 Não obteve pontuação mínima
exigida

13 Ronei Alves Dias 39 Não obteve pontuação mínima
exigida

Linha de pesquisa 3

14 Elaine Cristina Damaceno 44 Não obteve pontuação mínima
exigida

Linha de pesquisa 4

15 Alessandra de Jesus Guimarães
Cândido 64,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

16 Bruna Cristiele Martins Fernandes 31,5 Não obteve pontuação mínima exigida
17 Cleusa De Oliveira Vieira 61 Aprovado(a) para a etapa seguinte
18 Edson Silva Rodrigues 27,5 Não obteve pontuação mínima exigida
19 Eliana Ramos Figueiredo 69,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte
20 Herivelton Vicente de Paula 31,5 Não obteve pontuação mínima exigida
21 Josilaine de Jesus Guimarães Cândido 33 Não obteve pontuação mínima exigida
22 Júnior Rodrigues Ferreira 29,5 Não obteve pontuação mínima exigida
23 Larissa Aparecida Oliveira Santos 34,5 Não obteve pontuação mínima exigida
24 Luciana do Socorro Vieira Rodrigues 30,5 Não obteve pontuação mínima exigida
25 Pedro Henrique Alves Santana 36 Não obteve pontuação mínima exigida
26 Rubens da Consolação Leite 28 Não obteve pontuação mínima exigida
27 Tracy Gomes Costa 28,5 Não obteve pontuação mínima exigida

MODALIDADE: VAGAS SUPLEMENTARES (INDÍGENAS E PORTADORES DE

DEFICIÊNCIA)
 NOME DO CANDIDATO RESULTADO SITUAÇÃO

 Linha de pesquisa 2

01 Benedita Silveira Neta 39 Não obteve pontuação mínima
exigida

02 Paulo Moisés de Melo Júnior 37 Não obteve pontuação mínima
exigida

Linha de pesquisa 4

03 Elvira Maria Dos Santos 25,5 Não obteve pontuação mínima
exigida

04 Raiane Santos Oliveira 29,5 Não obteve pontuação mínima
exigida

Diamantina, 06 de novembro de 2026.

Prof. Denise da Silva Braga

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 9

Coordenadora do Programa de Pó-Graduação em Educação
 Comissão Julgadora do Processo Seletivo

Documento assinado eletronicamente por Denise da Silva Braga , Coordenador(a), em 06/11/2025, às
11:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1930034 e o
código CRC AE887891.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)         SEI 23086.136343/2025-71 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Etapa 1 - Análise do projeto de pesquisa (1930034)